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Resumé

Práce se zabývá časoprostorovou analýzou sňatečnosti a rozvodovosti České

republiky v letech 2004 – 2013. Pomocí hrubých měr je sňatečnost a rozvodovost

analyzována v rámci správních obvodů obcí s rozšířenou působností, krajů i republiky jako

celku. V práci jsou pomocí některých statistických metod zkoumány stavy uvedených jevů

v průběhu času. Pomocí korelační analýzy je zjišťována závislost mezi hodnotou

sňatečnosti a rozvodovosti a některými demografickými a ekonomickými ukazateli.

Součástí práce je též časoprostorová analýza sňatečnosti a rozvodovosti států Evropské

unie v letech 2004 – 2012 a porovnání s hodnotami České republiky.

Resumé

The thesis work concerns timespace analysis of nuptality and divorce rates in the

Czech Republic between the years 2004 - 2013. Using crude rates, marriage and divorce

rates are analyzed in terms of administrative districts of municipalities with wider activity,

also in counties and the country as a whole. In this thesis, with the help of some statistical

methods, the state of referred phenomenas are researched over time. Using correlational

analysis the relationship between the value of nuptality and divorce rates are found out

with certain demographic and economical indexes. Timespace analysis of nuptality and

divorce rates of countries in the European Union (between the years 2004 - 2012) are

included as well as value comparisons with the Czech Republic.
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PřFUK Přírodovědná fakulta Univerzity Karlovy

ČSÚ Český statistický úřad

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností

hms Hrubá míra sňatečnosti

hmro Hrubá míra rozvodovosti

SLDB Sčítání lidu, domů a bytů
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1 Úvod

1.1 Úvod

Severní a západní Evropou se začala v šedesátých letech 20. století šířit vlna

změn, která s sebou přinesla technologický, ale i sociální posun [1]. U nás tento jev začal

probíhat ve větší míře až v devadesátých letech 20. století a probíhá doposud. Odborníci,

kteří se zabývají sociologií a demografií, označují tyto změny jako druhý demografický

přechod. Došlo ke změnám „vnímání rodiny a manželství jako tradičního soužití dvou lidí“

[2]. Dochází k růstu individualismu jedince a objevuje se stále větší počet nesezdaných

párů a neúplných rodin [1]. Lidé často odkládají vstup do manželství a věk novomanželů

se zvyšuje. 1. května 2004 jsme se stali členem Evropské unie. Ta má na nás jak politický

vliv, tak jsme i více konfrontováni a ovlivňováni běžným životem obyvatel nejen států

Evropské unie, ale i celého světa. Lidé mají lepší podmínky pro cestování, zahraniční

pobyty i dlouhodobější návštěvy v zahraničí. Díky rychlému nástupu inovace v oblasti

komunikace jsou výborné podmínky ke kontaktu s lidmi žijícími v jiných zemích, což

s sebou nese možnost porovnání života v České republice a v zahraničí. Proč tomu tak je?

Důvodů může být několik – ekonomické, sociální, kariérní, a mnozí odborníci stále hledají

ten správný.

Mnoho lidí okolo nás dává přednost společnému soužití před životem v manželství.

Výjimkou nejsou ani svatby po několika letech soužití, kdy jsou vlastní děti přítomny na

svatbě matky a otce. V našich školách nejsou výjimkou ani děti, které mají mladší či starší

sourozence s jinými příjmeními. Jejich rodiče se jednou nebo i několikrát rozvedli

a vstoupili do nového manželského svazku. Až do poloviny 20. století byl v západní

společnosti rozvod jako zánik manželství spíše výjimkou [3], ale v následujících letech

došlo k určité proměně společnosti, která se stala v otázce rozvodů tolerantnější. Česká

republika byla již dříve – ale hlavně od roku 1989 - ovlivňována společenskými trendy

celého světa.

Tato práce by měla tedy ukázat stav sňatečnosti a rozvodovosti v České republice

v letech 2004 – 2013 a v Evropské unii v letech 2004 - 2012. Jak se vyvíjel stav

sňatečnosti a rozvodovosti v průběhu těchto let? Existují nějaké demografické ukazatele,

které mají nějaký vliv intenzitu sňatečnosti a rozvodovosti?
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1.2 Cíle práce

Hlavním cílem práce je zpracovat časový vývoj a prostorové rozložení sňatečnosti

a rozvodovosti České republiky v období let 2004 - 2013.

Tento cíl je postupně plněn dvěma body:

1. analýzou a komparací sňatečnosti a rozvodovosti České republiky na

úrovni SO ORP a krajů;

2. zjišťováním souvislostí hrubé míry sňatečnosti a rozvodovosti

s vybranými demografickými ukazateli.

K porovnání výsledků v širším rámci slouží vedlejší cíl. Jedná se o analýzu

sňatečnosti a rozvodovosti států Evropské unie v letech 2004 - 2012 a porovnání

sňatečnosti a rozvodovosti České republiky a států Evropské unie v období let 2004 –

2012.

V rámci zpracování dat proběhne syntéza zjištěných výsledků pomocí komparace

údajů a rozbor zjištěných disparit.
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2 Hodnocení literatury a dalších zdrojů

Pro tuto práci byly prvotními zdroji publikace Demografie (nejen) pro demografy

[4] a Základy demografie [5]. Demografie (nejen) pro demografy je velmi přehledně

zpracovaná publikace, ve které jsou demografické pojmy seřazeny podle abecedy. Využity

byly definice týkající se sňatečnosti a rozvodovosti. Kniha Základy demografie posloužila

jako metodická příručka a učební pomůcka při analýze sňatečnosti a rozvodovosti.

Kolektiv autorů zde popisuje jednotlivé demografické problémy. Publikace byla přínosná

v oblasti výpočtů a hodnocení jejich výsledků. Ty jsou zde nejen teoreticky vysvětleny, ale

jsou hlavně prakticky použity na příkladech. Kniha Sňatek a rodina: zájem soukromý nebo

veřejný? [6] se zabývá reprodukčním chováním z pohledu české veřejnosti. Publikace byla

přínosná některými závěry uskutečněných šetření.

V oblasti výpočtů byl také přínosný demografický informační portál Demografie,

jehož redakční tým tvoří absolventi PřFUK a slouží, dle jejich slov, k popularizaci

demografie. Sňatečnost a rozvodovost je zde velmi přehledně zpracována z hlediska

obecné charakteristiky, historie i používaných ukazatelů těchto procesů.

Dále byly použity také informace týkající se některých termínů jako článek Druhý

demografický přechod a vývoj regionální diferenciace prokreačního chování obyvatelstva

v okresech Česka [2] nebo elektronické příspěvky sociologického webového magazínu

Socioweb.

Z cizojazyčných publikací byla využita práce The Effect of Divorce Laws on

Divorce Rates in Europe [7] od autorů Gonzales a Viitanen. Práce se zabývá tím, jak

působí změny zákonů na hrubou míru rozvodovosti v 18 evropských zemích. Konkrétně

byla využita informace týkající se změny rozvodových zákonů ve Francii a Španělsku

v roce 2005. Profesor Pavel Suian se v práci Marriage in Romania [8] zabývá sňatky

v Rumunsku. V díle je rozebrán současný a historický náhled na manželství, rodinu

a rozvod. Zamýšlí se nad tím, co je třeba udělat pro udržení a záchranu rodiny. Pro potřeby

této práce bylo využito informací o postavení rodiny a manželství v Rumunsku.

Internetový portál European e-justice posloužil jako zdroj informací vztahujících se

k rozvodům ve Španělsku [9].

Populačním vývojem některých zemí se také zabývají některé články na portále

demografie.cz od autorky Šťastné. Vývoj je zde velmi podrobně a přehledně zpracován,
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mimo jiné i sňatečnost a rozvodovost. Autorka se v článcích opírá o informace použité

z množství zdrojů a popisuje možné důvody stavu sňatečnosti a rozvodovosti dané země.

Například v článku Populační vývoj: Švédsko [10] popisuje i legislativní změny, které

mohly vést ke zjištěným hodnotám sňatečnosti a rozvodovosti.

Nejpoužívanějšími zdroji jsou databáze Českého statistického úřadu (dále ČSÚ)

a statistického úřadu Evropské unie Eurostat. Z ČSÚ byla čerpána hlavně data z časových

řad pro Českou republiku, kraje a jednotlivé správní obvody s rozšířenou působností (dále

SO ORP). Vyhledávání dat z ČSÚ bylo poměrně zdlouhavé, jelikož údaje o sňatcích,

rozvodech a počtu obyvatel nejsou zpracovány v žádné komplexní tabulce. Bylo nutné

stáhnout 206 časových řad (pro jednotlivá SO ORP) a zde si vybrat potřebné informace.

Data pro SO ORP jsou rozdělena pod krajské správy ČSÚ podle toho, kam SO patří. Data


[…]


charakterizována také rozvody dle délky trvání manželství. Největší podíl rozvedených

manželství zaujímají manželství v délce trvání od 0 do 5-ti let a 20 let a výše. Ve skupině

rozvodů manželství trvajících přes dvacet let není shora označený interval, tudíž je jasné,

že podíl bude největší, proto je téměř nesrovnatelný s ostatními kategoriemi délky

manželství. Úhrnná rozvodovost nabyla své největší hodnoty v roce 2010, kdy dosáhla 50

%, to znamená, že byla rozvedena polovina počtu původně uzavřených manželství.

Při analýze rozvodovosti v krajích byla zjištěna nejvyšší rozvodovost v Ústeckém a

Karlovarském kraji, nejmenší rozvodovost vykazovaly kraje Vysočina a Zlínský kraj.

Hodnota rozvodovosti může v tomto případě souviset s podílem věřících obyvatel v kraji,

což bylo zjišťováno pomocí korelační analýzy (korelačním koeficientem) průměrné hrubé

míry rozvodovosti s podílem věřících osob a nezaměstnaných v kraji. O závislosti můžeme

hovořit pouze v případě průměrné rozvodovosti s podílem věřících v kraji, což opět

potvrdilo domněnku vyřčenou v úvodní části práce. V oblastech s vyšším podílem věřících

je evidována nižší rozvodovost. Pro věřící lidi je rozvod (i přes značnou liberalizaci

společnosti) stále tabu a uchylují se k němu ve výjimečných případech.

Lokalizace míry sňatečnosti v rámci SO ORP byla opět demonstrována pomocí

kartogramů. Průměrná míra rozvodovosti SO ORP vykazovala gradaci, která dosahuje na

severozápadních hranicích České republiky nejvyšší hodnoty, poté následuje ubývání

intenzity a v oblasti kraje Vysočina se nachází pásmo s nejnižší mírou rozvodovosti.

Sňatečnost ve státech Evropské unie byla analyzována pomocí hrubé míry

sňatečnosti. Geografické rozložení hodnoty sňatečnosti bylo provedeno pomocí

kartogramu. Nejvyšší průměrnou míru sňatečnosti zaznamenaly země východní části

Evropské unie. Patří mezi ně například Rumunsko, kde je stále ještě kladen velký důraz na

manželství a rodinu. Naopak nejmenší sňatečnost vykazují převážně státy jižní části EU –

např. Itálie. Sňatečnost byla charakterizována jako v případě ČR pomocí prvosňatečného

věku. Nejvyšší průměrný prvosňatečný věk byl zaznamenán ve Švédsku a Dánsku, kde

překročil u obou pohlaví hodnotu třicet let. Vysoký prvosňatečný věk je zřejmě následkem
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toho, že Švédsko prošlo druhou demografickou revolucí jako jedna z prvních zemí a trendy

tohoto přechodu jsou zde delší dobu [10]. Nejnižší průměrný prvosňatečný věk byl

v Polsku a Litvě. Podíl věřících v zemích Evropské unie byl použit jako jev, který by mohl

ovlivňovat intenzitu sňatečnosti. Závislost hodnoty hrubé míry sňatečnosti a podílu

věřících nebyla potvrzena, oproti závislosti stejných ukazatelů v České republice. Výsledek

může být ovlivněn faktem, že v případě států Evropské unie je analyzováno větší území.

Menší oblasti s vyšším podílem věřících obyvatel mohou být potlačeny oblastmi s větším

počtem nevěřících obyvatel, i když se jedná o rámec jednoho státu.

Rozvodovost ve státech Evropské unie byla analyzována pomocí hrubé míry

rozvodovosti. Většina států Evropské unie eviduje za celé období nadprůměrnou

rozvodovost. Mezi státy, které dosáhly nejvyšší za celé období nejvyšší průměrné

rozvodovosti, patří Litva, Lotyšsko, Česká republika a Belgie. Většinou se jedná o státy

ovlivněné totalitním režimem, kdy po jeho pádu došlo k určitému uvolnění a liberalizaci

společnosti, která může přetrvávat i ve sledovaném období. V Belgii je vysoká hrubá míra

rozvodovosti dlouhodobějším jevem. Naopak nejmenší průměrná rozvodovost byla

evidována v Itálii a Irsku. Hodnota rozvodovosti byla korelována s podílem věřících a

závislost nebyla analýzou potvrzena.

Hodnoty průměrných hrubých měr sňatečnosti a rozvodovosti byly komparovány

s hodnotami ostatních států EU ve stejných ukazatelích. Česká republika patří mezi státy

s nejvyšší průměrnou hrubou mírou rozvodovosti a v hrubé míře sňatečnosti se řadí ke

státům s průměrnou hodnotou.

Při určování disparit průměrných hrubých měr sňatečnosti a rozvodovosti byly

použity kartogramy (obrázek 2, 3, 4 a 5). V případě hrubé míry rozvodovosti byla

evidentní gradace intenzity rozvodovosti od jihovýchodu směrem k severozápadu Čech,

která na území Moravy postupně zaniká. Pro hodnoty průměrné hrubé míry sňatečnosti

nebyla nalezena žádná kontinuita. Kontinuita nebyla nalezena v případě disparit hrubých

měr sňatečnosti a rozvodovosti ve státech Evropské unie.

Tato práce může být přínosná pro naznačení aktuální situace sňatečnosti

a rozvodovosti v České republice a ve státech Evropské unie. Může být využita například

při výuce geografie na středních školách. Téma práce by mohlo být v budoucnosti

rozšířeno o další časový úsek nebo rozpracováno z hlediska dalších ukazatelů jako je

například vliv stupně vzdělání obyvatelstva na míru sňatečnosti a rozvodovosti. K tématu
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práce by bylo jistě přínosné nějaké dotazníkové šetření s otázkami, které by sledovaly

ukazatele, které se ve statistikách úřadů neobjevují – jako například důvod k sňatku.
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