Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bambasová Kateřina
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Časoprostorová analýza sňatečnosti a rozvodovosti v České republice

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
<p>Použité metody byly vhodně zvolené. Autorka pracovala s dostatečně velkým statistickým souborem dat (kraje, správní obvody obcí s rozšířenou působností - ORP, státy EU). Autorka dostatečně nezdůvodnila, proč si pro analýzy stanovila dané časové období, např. proč nezahrnula do analýz 90. léta 20. století, když v úvodu píše, že se u nás v tomto období odehrávaly významné demografické změny.</p> <p>V případě cíle 2, zjišťování souvislostí hrubé míry sňatečnosti (hms) a rozvodovosti (hmr) s vybranými demografickými ukazateli, považují zvolené metody (korelační koeficient) za příliš jednoduché pro zhodnocení složitého soboru vlivů. Např. hypotéza, že hmr koreluje s výskytem sociopatologických jevů, je zajímavá, avšak výběr nezaměstnanosti se mi nejeví jako vhodný. Sama autorka zmiňuje, že důvody rozvodů mohou být rozličné a dosti individuální. Interpretace výsledků korelací bez kvalitní a podrobné diskuze tak může vést k chybným a zavádějícím úvahám.</p>
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Autorka mimo základní domácí literatury využila i zahraniční zdroje. Vzhledem k dílčímu cíli věnovanému srovnání vývoje v ČR se státy EU, by bylo jistě vhodné využít zahraniční zdroje ve větší míře, především za účelem interpretace a diskuze zjištěných trendů a anomálií.</p>
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>Výsledky uvedené v textu jsou zpracovány a prezentovány kvalitně formou tabulek, grafů a kartogramů, ovšem některé výstupy, na které je v textu odkazováno, se nachází pouze na</p>

přiloženém CD, což čtenáři znesnadňuje orientaci.

Originalita části prezentovaných výsledků (např. hms a hmr v krajích ČR) je bohužel sporná. V posledních několika letech vznikly obdobné kvalifikační práce věnované stejnému tématu na Vysoké škole ekonomické v Praze a na Mendelově univerzitě v Brně. Tyto práce autorka sama zmiňuje (str. 47), avšak je nikterak nediskutuje a ani neuvádí, čím se její práce od uvedených liší a zda je nějakým způsobem inovativní. Údaje o sňatečnosti a rozvodovosti za kraje formou kartogramů byly opublikovány např. Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR.

Výhrady mám ke korelaci hms a hmr zemí EU s podílem věřících obyvatel. Mohla by autorka konkretizovat zdroj dat o podílu věřících ve státech EU (Tabulka 6, str. 36)? Vyjadřují použitá data skutečně podíl věřících nebo je použit jiný ukazatel? Použité hodnoty se mi nezdají reálné (např. minimální hodnoty v případě Bulharska a Francie).

Jak může autorka tvrdit, že pokles hms v Rumunsku byl způsoben vstupem do EU, když není do analýzy zahrnuto období před vstupem? Jak mohl vstup do EU ovlivnit sňatečnost (např. s. 33)?

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- --------------------- -------- --------------

Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni, přesto mám k práci tyto připomínky:

- Citace nejsou jednotné a neodpovídají citační normě používané na CBG.
- Struktura práce: Poslední odstavec na s. 6 a způsob výpočtu sňatečnosti patří spíše do kapitoly věnované metodice. Hypotézy jsou uvedeny až v metodické kapitole, ale tradičně bývají uvedeny již v kapitole věnované cílům práce.
- V grafu 1 (str. 12) chybí v legendě nebo v popisku grafu vysvětlivka ke spojnici trendů.
- Na str. 14 v 1. odstavci je uvedeno, že ani jeden z krajů nemá výrazný podíl věřících, tato data však nejsou nikde uvedena, ani na ně není odkazováno.
- Graf 6 (str. 32) – Některé linie grafu se překrývají a nelze sledovat trend.
- Na str. 31 je použitý v textu jiný interval než v obr. 5 (str. 30).
- Na str. 43 (2. odstavec) a 44 (3. odstavec) je chybně odkazováno na obrázky. U map s charakteristikami států EU by bylo vhodné do popisku či poznámky uvést, u kterých států nejsou dostupné údaje za celé časové období 2004-2012.
- Na str. 45 je vysoké hms v Rumunsku přisuzována vysokému podílu věřících, avšak v tabulce na předchozí straně údaj o podílu věřících v tomto státě chybí.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
-- ---------- -------------- --------------- --------------

Autorka v diskuzi simuluje situace, kdy mohlo dojít k výraznému ovlivnění intenzity sňatečnosti či rozvodovosti, avšak tyto hypotézy nijak nevztahuje k výsledkům své práce. Dále zmiňuje několik kvalifikačních prací zaměřených na podobné téma, ale své výsledky s nimi nediskutuje.

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
--------------------------------- ------------------------------ ---------------- ------------------ -----------

Otázky † <p>K práci mám následující otázky:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Proč autorka do práce nezahrnula korelaci hms či hmr s průměrným věkem v ORP, když se jedná o větší soubor dat? 2. Podle jakých kritérií byly vytvářeny intervaly hms ve státech EU (str. 30)? 3. Proč autorka zvolila pro korelaci hms s podílem věřících rok 2006? 4. Proč autorka provedla korelaci průměrného věku a hms
----------------- ---

(s. 48), když sama tvrdí, že průměrný věk velice málo vypovídá o struktuře obyvatelstva? 5. Čím si autorka vysvětluje rozdíly v hms mezi Rumunskem a Bulharskem a zároveň podobnou hmr v těchto zemích?
-- --

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 25. 5. 2015

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz